dulgenza, per sè e per il padre, dal Pontefice Nicolò IV <sup>(18)</sup>.

È invece illazione probabile che, nella quiete del chiostro, il nostro mancato dottore sia, talvolta, riandato col pensiero a

---

*morie per la storia dell'Università di Bologna*, XI, 1933, pp. 1-24. Sulla *vexata quaestio* circa il luogo (Orléans o Tolosa) nel quale Jacques de Révigny avrebbe controbattuto le opinioni esposte da Francesco d'Accursio in una sua *repetitio*, v., da ultimo, per la tesi orleanese, R. FEENSTRA, *Un momento fondamentale nella storia della giurisprudenza: la Scuola di Orléans*, cit., pp. 457-459 e, per quella tolosana, H. GILLES, *Accurse et les Universités du Midi de la France* (comunicazione inserita negli *Atti del Convegno internazionale di studi accursiani*).

<sup>(18)</sup> V. il Breve di indulgenza di Nicolò IV, del 31 agosto 1291, in M. SARTI-M. FATTORINI, *De claris Archigymnasii bononiensis professoribus*<sup>2</sup>, cit., p. 70:

« Nicolaus Papa IV. Francisco Juris Civilis Doctori, civi bononiensi.

Gratum est nobis et placidum, quod ad illum, qui te fecit variisque dotavit muneribus, eius humiliter ut convenit, recognoscendo beneficia sincere devotionis dirigens affectum, que sua sunt queris, ac dimittere intendis nocitura, ut ex hoc per consequens salutis proprie efficacius consulere, iuxta tuum laudabile desiderium valeas; in quo tanto libentius tibi adesse benigne volumus, quanto circa id dignus es favoris gratia plenioris. In nostra sane constitutus presentia retulisti, quod tu et quondam Accursius, Legum doctor, pater tuus, cuius heres existis, scolaribus vestris, quos auditores pro tempore habuistis, diversas pecuniarum summas mutuo exhibentes ab ipsis, talis pretextu mutui, fuistis assecuti majores collectas etiam a nonnullis ex pacto, quam alias ab eisdem consecuti scolaribus fuissetis, quas collectas majores, etiam cum hoc fiebat mutuum, licet nulla super hoc interveniret pactio, consequi sperabatis. Super quo, ac super eo preterea, quia tu, ac idem pater pro examinationibus scolarium qui licentiandi erant in facultate legali, quandoque munera recepistis; tibi ob ista conscientiam habenti, ut asseris, remordentem, necnon et salutis anime patris predicti apostolica subveniri providentia suppliciter postulasti. Tuis igitur precibus favorabiliter annuentes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut ea que per te vel ipsum patrem a scolaribus illis, qui clerici existebant de bonis ecclesiasticis predictis modis obtenta fuisse noscuntur, retinere libere valeas, nec ad illorum restitutionem quam de apostolica potestate, qua ipsis presumus clericis, totaliter tibi remittimus, tenearis aliquatenus faciendam, ita tamen quod a scolaribus laicis per te vel dictum patrem, dum viveret, taliter habita et percepta, si videlicet iidem sciri aut inveniri poterunt, restituere procures; alioquin illa in pios usus alios, juxta confessorum tuorum consilium et sue dispositionis arbitrium convertas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et remissionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum apud Urbemveterem, secundo kalendas septembris, pontificatus nostri anno quarto ».